

Tjänsteskrivelse – Bolagsordning och ägardirektiv för Region Gävleborg Din Hälsocentral AB

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att besluta följande:

1. Bolagsordning för Region Gävleborg Din Hälsocentral AB antas.
2. Ägardirektiv för Region Gävleborg Din Hälsocentral AB antas.

Sammanfattning

Regionfullmäktige beslutade den 29 januari 2025 att bilda ett regionägt aktiebolag av de offentligt drivna hälsocentralerna inom Region Gävleborg, diarienummer RS 2024/2640. I samma ärende uppdras till regionstyrelsen att ta fram underlag om vilken verksamhet som ska bedrivas i bolaget.

Bolagsordning (bilaga 1)

Bolagsordningen är det formella dokument som bland annat anger ramen inom vilken bolaget ska agera samt ändamålet med bolaget. Bolagsordningen reglerar dessutom aktiekapitalets storlek, styrelsens sammansättning, årsstämman samt revision. Bolagsordningen registreras hos Bolagsverket vid bildandet av bolaget.

Ägardirektiv (bilaga 2)

Ägardirektivet är det dokument där ägaren kan styra vad bolaget har mandat att besluta om samt vad bolaget får göra. Ägardirektivet reglerar förhållandet med ägaren samt vilka frågor som alltid ska betraktas som principiella och där regionfullmäktige ska ta ställning. I ägardirektivet beskrivs även avgränsningen av den verksamhet som bolaget ska bedriva.

Det nya bolaget ska bedriva primärvård, men kommer inte att ansvara för primärvård som i dag inryms i Hälso- och sjukvårdsnämndens reglementsenliga uppdrag. Avgränsningen är först och främst det så kallade basuppdraget enligt Handbok Hälsoval.

Den verksamhet som omfattas av ägardirektivet hade under 2024 kostnader om cirka 1 300 miljoner kronor. Bolaget kommer bedriva icke momspliktig verksamhet. Momsen blir därmed inte avdragsgill i bolaget, vilket innebär att momsen på momsbelagda utgifter blir en kostnad. Region Gävleborg erbjuder vårdgivarna inom vårdvalssystemet momskompensation, men beroende på bolagets kostnadsstruktur är det troligt att momskompensationen inte fullt ut täcker den ökade kostnaden, främst på grund av att personal är inhyrd och inte anställd. Under 2024 var intäkten i den aktuella verksamheten 1 140 miljoner kronor.

Hälso- och sjukvårdsnämnden har vid sitt sammanträde 20 februari 2025 beslutat om ett yttrande till regionstyrelsen avseende det pågående arbetet. Hälso- och sjukvårdsnämnden har identifierat ett antal centrala aspekter att beakta i den fortsatta processen:

- Patientsäkerhet
- Tillgänglighet och kontinuitet
- Medarbetare och arbetsvillkor
- Ekonomiska konsekvenser
- IT- och informationshantering
- Juridiska aspekter och ansvarsfördelning

Regionstyrelsen konstaterar att enligt 4 kap. 1 § hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) ska den offentligt finansierade hälso- och sjukvårdsverksamhet vara organiserad så att den främjar kostnadseffektivitet. Det pågående arbetet med bolagisering av primärvården är ett led i att säkerställa att detta – och alla andra krav i samma lag – efterlevs. De aspekter som Hälso- och sjukvårdsnämnden anger är således redan omhändertagna i de delprojekt inom projektet Bolagsbygget som har redovisats för regionstyrelsen, även om arbetet fortfarande är i ett tidigt skede. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen deltar i nästan alla delar av arbetet och har ett särskilt ansvar för det delprojekt som handlar om den närmare utformningen av verksamheten i det nya bolaget.

Hälso- och sjukvårdsnämndens yttrande kommer att kunna beaktas löpande under arbetet. I nuläget kan det läggas till handlingarna.

Konsekvensbeskrivningar

Det aktuella bolaget ska bedriva verksamhet i enlighet med hälsovalshandboken, på samma sätt som nuvarande hälsocentraler under Hälso- och sjukvårdsnämndens ansvar. En förändring av driftformen förväntas inte påverka arbetsmiljö, barn- och ungdomar, hälsa eller miljö.

Det projekt som har påbörjats för att förbereda för att bolaget ska kunna påbörja sin verksamhet kommer att säkerställa bl.a. en tydlig gränsdragning mellan bolaget och regionens slutenvård, en tillräckligt stor bemanning i bolaget och en effektiv försörjning av materiel, läkemedel och service. På det sättet kommer bolaget att ha samma förutsättningar som finns i nuvarande driftform att upprätthålla en effektiv verksamhet med kvalitet, dvs. några negativa konsekvenser med avseende på arbetsmiljö, barn- och ungdomar, hälsa eller miljö förväntas inte uppkomma. Under projektarbetet kommer relevanta riskanalyser att genomföras.

Expedieras till

Ekonomidirektör
Regiondirektör

Stabsdirektör

Göran Angergård
Regiondirektör

Annica Johansson
Ekonomidirektör